

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

بلر: احتمال ارجاع ایران به شورای امنیت وجود دارد

چهارشنبه ۲۱ دی ۱۳۸۴ - ۱۱ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: تونی بلر نخست وزیر بریتانیا در نخستین جلسه پرسش و پاسخی که طی سال جاری در مجلس عوام داشت اعلام کرد که ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد به نظر محتمل می رسد.

آقای بلر اقدام اخیر دولت ایران در از سرگیری تحقیقات مرتبط با غنی سازی اورانیوم را دارای مقاصد شوم توصیف کرد و خبر داد که در نشست که در لندن برگزار شد وزیران خارجه بریتانیا، فرانسه و آلمان برگزار کنند، موضوع احتمال ساخت سلاح اتمی در ایران مورد بحث قرار خواهد گرفت.

این نشست قرار است روز پنجشنبه (یازدهم ژانویه) در برلین پایتخت آلمان برگزار شود. به گفته نخست وزیر بریتانیا نخستین کاری که باید در قبال ایران انجام شود این است که اگر واقعاً قصد ارجاع ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد را در نظر دارند در این زمینه به توافق برسند.

وی در سخنانی که خطاب به نمایندگان مجلس عوام ایراد کرد گفت: "شکستن مهروموم [تجهیزات غنی سازی اورانیوم] و اظهارات [رئیس جمهور ایران] علیه اسرائیل، موضعگیریهای مهمی اند که نشان می دهد حکومت ایران دارای مقاصد شوم است".

موضوع ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد خواست همیشگی آمریکا بوده و دولتهای اروپایی نیز ایران را تهدید کرده بودند که اگر فعالیتهای مرتبط با غنی سازی اورانیوم را از سر بگیرد در این زمینه با آمریکا همداستان خواهند شد.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در نشست اخیر خود با قطعنامه ای که علیه ایران صادر کرد و این کشور را نسبت به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای متخلف شناخت، این امکان را فراهم آورد که رسیدگی به این 'تخلف' به شورای امنیت واگذار شود.

ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد می تواند پیامدهای ناخوشایندی همچون تحریم اقتصادی یا حتی برخورد نظامی برای ایران به همراه داشته باشد، هرچند مقامات آمریکایی و بریتانیایی تاکنون برخورد نظامی با ایران را رد کرده اند و وضعیت بازار جهانی نفت تحریم اقتصادی ایران را دشوار می سازد.

موج تازه موضعگیری غرب علیه فعالیت هسته ای ایران پس از آن آغاز شد که دولت این کشور مهرومومی را که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی روی تعدادی از تجهیزات مربوط به غنی سازی اورانیوم در این کشور گذاشته بودند برداشت و تحقیقات در زمینه تولید سوخت اتمی را آغاز کرد.

این تحقیقات شامل غنی سازی اورانیوم در مقیاس آزمایشگاهی نیز می شود و از این رو، دولتهای اروپایی از سرگیری آن را نقض توافقنامه ای می دانند که در پاییز سال ۲۰۰۴ با ایران امضا کردند و طی آن از دولت جمهوری اسلامی تعهد گرفتند که تا زمانی که نگرانی شان از فعالیت اتمی این کشور برطرف نشده دست به هیچ گونه فعالیتی که با غنی سازی اورانیوم ارتباط داشته باشد نزنند.

اما ایران اعتقاد دارد که غنی سازی اورانیوم در مقیاس آزمایشگاهی و تحقیقات مربوط به آن مشمول این تعهد نمی شود و توقف آن طی دو سال گذشته در ایران اقدامی صرفاً داوطلبانه بوده است.

علاوه بر دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان که طرفهای اصلی مذاکرات اتمی با ایرانند، شمار دیگری از کشورهای جهان از آمریکا گرفته تا استرالیا و ژاپن و کره شمالی و حتی روسیه که فراهم آورنده اصلی فناوری اتمی برای ایران است از اقدام این کشور در ازسرگیری تحقیقات مربوط به تولید سوخت اتمی انتقاد کرده اند.

'مذاکره با ایران مشروط به تعهد به عدم غنی سازی اورانیوم است'

چهارشنبه ۲۱ دی ۱۳۸۴ - ۱۱ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: گرنوت ارلر معاون وزارت خارجه آلمان در گفتگو با رادیو دولتی این کشور گفته است تا زمانی که ایران تضمین ندهد که هیچ فعالیتی مرتبط با غنی سازی اورانیوم انجام نخواهد داد، امکان ادامه مذاکرات اتمی با این کشور وجود نخواهد داشت.

اظهارات او یک روز پیش از دیداری صورت گرفت که میان وزیران خارجه بریتانیا، فرانسه، آلمان و خاور سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برنامه ریزی شده است تا طی آن در مورد نحوه برخورد با اوچگیری بحران هسته ای ایران بحث و تبادل نظر شود.

ایران روز سه شنبه (دهم ژانویه) همان گونه که از یک هفته پیشتر اعلام کرده بود مهرومومی را که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی روی تعدادی از تجهیزات مربوط به غنی سازی اورانیوم در این کشور گذاشته بودند برداشت و تحقیقات در زمینه تولید سوخت اتمی را آغاز کرد.

این تحقیقات شامل غنی سازی اورانیوم در مقیاس آزمایشگاهی نیز می شود و از این رو، دولتهای اروپایی از سرگیری آن را نقض توافقنامه ای می دانند که در پاییز سال 2004 با ایران امضا کردند و طی آن از دولت جمهوری اسلامی تعهد گرفتند که تا زمانی که نگرانی شان از فعالیت اتمی این کشور برطرف نشده دست به هیچ گونه فعالیتی که با غنی سازی اورانیوم ارتباط داشته باشد نزنند. اما ایران اعتقاد دارد که غنی سازی اورانیوم در مقیاس آزمایشگاهی و تحقیقات مربوط به آن مشمول این تعهد نمی شود و توقف آن طی دو سال گذشته در ایران اقدامی صرفاً داوطلبانه بوده است. ایران در حالی با ازسرگیری تحقیقات مرتبط با غنی سازی اورانیوم انتقاد و موضعگیری غرب را برانگیخت که بتازگی گفتگوهایی با دولتهای اروپایی به منظور از سرگیری مذاکرات طرفین آغاز کرده بود. علاوه بر دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان که طرفهای اصلی مذاکرات اتمی با ایرانند، شمار دیگری از کشورهای جهان از آمریکا گرفته تا استرالیا و ژاپن و کره شمالی و حتی روسیه که فراهم آورنده اصلی فناوری اتمی برای ایران است از اقدام این کشور در ازسرگیری تحقیقات مربوط به تولید سوخت اتمی انتقاد کرده اند.

### ایران تحقیقات غنی سازی اورانیوم را از سر گرفت

سه شنبه ۲۰ دی ۱۳۸۴ - ۱۰ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: پس از دو سال که از اقدام ایران در تعلیق فعالیت های مرتبط با غنی سازی اورانیوم می گذرد، مهر و موم آژانس بین المللی انرژی اتمی از مراکز تحقیقات غنی سازی اورانیوم به درخواست جمهوری اسلامی برداشته شد.

محمد سعیدی، معاون سازمان انرژی اتمی ایران، در یک نشست خبری اعلام داشت که شامگاه دوشنبه مجوز فک پلمب این تاسیسات از دفتر آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین کسب شده بود و این مجوز روز سه شنبه، 10 ژانویه، با حضور بازرسان آژانس در تهران به اجرا گذاشته شده است. آقای سعیدی گفت که در مورد آغاز به کار برخی مراکز تحقیقاتی با بازرسان آژانس توافق شده بود و این مراکز فعالیت خود را رسماً آغاز کرده اند.

به گفته وی، انجام تحقیقات در زمینه غنی سازی اورانیوم منحصر به مکان خاصی نیست بلکه در تمامی مراکزی که از قبل به آژانس اعلام شده بود ادامه می یابد.

خبرنگار بی بی سی در تهران می گوید که ظاهراً بخش تحقیقاتی تاسیسات غنی سازی نطنز فعالیت خود را آغاز خواهد کرد.

به گفته وی، نوع فعالیت مورد نظر ایران مشخص نیست اما ممکن است شامل آزمایش تعدادی دستگاه سانتریفوژ یا تولید اورانیوم غنی شده در مقادیر آزمایشگاهی باشد.

معاون سازمان انرژی اتمی ایران تاکید کرد که این کشور بین تولید سوخت هسته ای و تحقیقات و فناوری هسته ای تفاوت قایل است و افزود که تولید سوخت هسته ای در کشور همچنان در حالت تعلیق خواهد بود.

معاون سازمان انرژی اتمی ایران گفت که تحقیقات به مطالعات تئوریک منحصر نمی شود بلکه مستلزم دسترسی داشتن به تجهیزات و امکانات لازم نیز هست.

واکنش غرب

آقای سعیدی با اشاره به پافشاری جمهوری اسلامی بر غنی سازی اورانیوم در داخل کشور و مخالفت اروپاییان با این نظر، ابراز امیدواری کرد که در آینده نزدیک، چارچوب روشنی مورد توافق دو طرف قرار گیرد تا ایران بتواند به فعالیت مورد نظر خود دست بزند بی آنکه باعث نگرانی اروپاییان شود.

وی همچنین به پیشنهاد روسیه برای حل بحران هسته ای ایران اشاره کرد و گفت که این طرح کاملاً خام است و باید از طریق مذاکرات دو جانبه، ابهامات آن برطرف شود.

براساس طرح روسیه، که از حمایت ایالات متحده و کشورهای غربی نیز برخوردار است، مراحل ابتدایی غنی سازی شامل پردازش ماده خام معدنی در ایران انجام می شود و فرآورده آن جهت تولید اورانیوم غنی شده از نوع قابل استفاده در نیروگاه های اتمی ایران به روسیه انتقال می یابد.

آقای سعیدی در پاسخ به سئوالی در مورد ابراز ناخرسندی محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی، از تصمیم ایران، اظهارات وی را دارای جنبه سیاسی خواند و گفت که مذاکرات ایران و آژانس در چند روز اخیر به تفاهم حقوقی و فنی منجر شده است.

آغاز به کار مجدد مراکز تحقیقات غنی سازی اورانیوم در حالی اعلام می شود که کشورهای اروپایی، که تا ماه ژوئیه سال جاری در مذاکراتی به منظور حل بحران هسته ای ایران شرکت داشتند، از سرگیری فعالیت این مراکز را باعث به خطر افتادن مذاکرات آینده دانسته اند.

این اقدام با ابراز ناخرسندی و نگرانی کشورهای اروپایی مواجه شده و وزیر خارجه آلمان هشدار داده است که ایران به این ترتیب، به گفته وی، علایمی بسیار بسیار فاجعه بار را برای جامعه جهانی ارسال می کند.

دولت بریتانیا نیز این حرکت جمهوری اسلامی را مغایر خواسته های آژانس بین المللی انرژی اتمی توصیف کرده است.

روز سه شنبه، سخنگوی خاور سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، آغاز تحقیقات غنی سازی در ایران را مغایر توافق این کشور و کشورهای اروپایی - موسوم به توافق پاریس - توصیف کرد و گفت که فعالیت این مراکز مشخصاً به غنی سازی اورانیوم ارتباط دارد.

اقدامات بین المللی همچنین، به گفته خبرنگار بی بی سی در تهران، پنج کشور عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد با ارسال پیامی از ایران خواستند تصمیم به از سرگیری تحقیقات در زمینه سوخت هسته ای را مورد بازنگری قرار دهد.

کشورهای آمریکا، روسیه، چین، بریتانیا و فرانسه قدرت های اصلی هسته ای جهان محسوب می شوند.

پیشتر، ایران فعالیت تاسیسات پردازش اورانیوم در اصفهان را از سر گرفته بود که با ناخرسندی کشورهای غربی مواجه شد و شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز از ایران خواست مجدداً تمامی فعالیت های مرتبط با غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق در آورد و به مذاکرات با اروپاییان ادامه دهد.

اجلاس بعدی شورای حکام در ماه مارس سال جاری برگزار می شود و معاون سازمان انرژی اتمی ایران گفته است که این کشور در نظر دارد تا آن زمان به اقداماتی دست بزند که نشان دهنده تصمیم جدی برای همکاری با آژانس باشد.

در حالیکه از سرگیری تحقیقات غنی سازی با ناخرسندی کشورهای عضو شورای امنیت، از جمله روسیه و چین، مواجه شده است، برخی ناظران نسبت به ادامه روند کنونی ابراز نگرانی کرده اند. ویلیام هورسلی خبرنگار امور جهانی در بی بی سی می گوید اکنون رسماً راه برای بحث در باره رفتار ایران، در شورای امنیت سازمان ملل متحد که ممکن است منجر به اعمال تحریم علیه این کشور شود باز شده است.

اما او می افزاید توافق بر سر چنین اقدامی ممکن است با آسانی بدست نیاید؛ ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد رویارویی جدیدی با این کشور بدنبال خواهد داشت.

او می گوید ممکن است بسیاری ترجیح دهند که راه را برای تلاشهای دیپلماتیک باز بگذارند البته این در صورتی است که ایران برای همکاری از خود تمایل نشان دهد.

روسیه و چین تاکنون با تصویب قطعنامه های سختگیرانه تر شورای حکام آژانس بین المللی در جهت ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد موافق نبوده اند.

شورای امنیت از حق وضع تنبیه های بین المللی، از جمله تحریم های اقتصادی، علیه کشوری که اقدامات آن را مغایر پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای - ان پی تی - تشخیص دهد برخوردار است.

تصویب هر قطعنامه ای در شورای امنیت مستلزم آن است که هیچیک از اعضای دائم شورا با آن مخالف نباشد و آن را وتو نکند.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

کمیسیون انتخابات عراق اعلام کرد، اعلام نتایج انتخابات به دلیل اتهامات تقلب به تاخیر افتاده است.

چهارشنبه ۲۱ دی ۱۳۸۴ - ۱۱ ژانویه ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) عبدالحسین الهنداوی، عضو کمیسیون انتخاباتی عراق گفت: هنوز پاسخ به چند موضوع مهم مانده است.

به گفته ی این کمیسیون نتایج هفته ی آینده پس از تعطیلات سه روزه ی عید قربان اعلام خواهد شد. از طرف دیگر عبدالعزیز حکیم، رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق هشدار داد که شیعیان صبر خود را از دست داده اند و می خواهند اجرای قانون را خودشان به دست بگیرند. زلمای خلیل زاد، سفیر آمریکا نیز مجدداً گفت که نهادهای امنیتی باید اصلاح و شبه نظامیان منحل شوند.

وی از همه ی عراقی ها خواست که دولت فراگیر تشکیل دهند تا مهاجمان تضعیف شوند.

همزمان ابراهیم بحرالعلوم، بار دیگر به پست خود در وزارت نفت بازگشت.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: ۲۰ دیماه

سه شنبه ۲۰ دی ۱۳۸۴ - ۱۰ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی صفحه اول خود با چاپ تنها عکسی که از هواپیماهای ساقط شده سپاه پاسداران وجود دارد با عنوان های حماسی از کشته شدن فرماندهان سپاه خبر داده اند و اشاراتی به واکنش مخالفت آمیز کشورهای اروپایی و نهادهای بین المللی با آغاز تحقیقات هسته ای، اعلام تسهیلات تازه ای از سوی دولت برای کارمندان و دانشجویان، احتمال حذف پنج روز از تعطیلات رسمی کشور از جمله دیگر اخبار این روزنامه هاست.

**کیهان** با عنوان "ملاقات خدا، پایان ماموریت" گزارش سقوط هواپیمای حامل فرماندهان سپاه را منعکس کرده است.

روزنامه **جوان** در سرمقاله خود نوشته که فرماندهان به آرزوی خود رسیدند و در حین انجام وظیفه شهید شدند.

در گزارش روزنامه ها از علت و مناسبت سفر جمعی فرماندهان سپاه ذکری به میان نیامده است. مدیر روزنامه **کیهان** در مقاله ای نوشته دو سه سال پیش شاهد دیدار این فرماندهان با آیت الله خامنه ای بوده و شنیده که همه آنها آرزوی شهادت می کرده اند.

**اعتماد** نوشته تنها یک روز پس از آنکه معاون ستاد کل نیروهای مسلح به صدا و سیما و مطبوعات اعلام کرد که از انتشار هر نوع فرضیه یا احتمالی در خصوص سقوط هواپیمای سی - 130 ارتش خودداری کنند، یک هواپیمای نظامی دیگر نیز در نزدیکی شهرستان ارومیه سقوط کرد و ۱۲ مسافر آن جان باختند.

**اعتماد** نوشته این در حالی است که پس از یک ماه اختلاف نظر، رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران سرانجام روز گذشته اعلام کرد که جان باختگان سانحه سقوط هواپیمای سی - 130 شهید شناخته می شوند.

**اعتماد** گزارش اصلی خود را به مساله برنامه های هسته ای اختصاص داده و نوشته به نظر می رسد دوران تعلیق و ابهام در پرونده هسته ای ایران همچنان تداوم پیدا کند دست کم پس از توافق یکشنبه شب هیات های دیپلماتیک تهران و مسکو برای انجام گفتگوهای بیشتر در ۱۶ فوریه می توان انتظار داشت که پرونده اتمی جمهوری اسلامی به حرکت در مدار نامعلوم خود ادامه دهد.

به نوشته **اعتماد** گرچه مذاکرات هیات های ایران و روسیه پیرامون پیشنهاد مسکو از جانب طرفین موفقیت آمیز توصیف شده است اما اصرار تهران به لغو تعلیق تحقیقات هسته ای پس از دو سال و نیم و فک پلمپ فعالیت های مربوط به این بخش و واکنش های جبهه غرب شامل اروپا و آمریکا را در پی داشته است.

**شرق** واکنش های مجامع بین المللی و دولت های خارجی را در مقابل آغاز تحقیقات هسته ای منعکس کرده و از لحن هشدار گونه محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته است اما روزنامه **کیهان** بدون اشاره به این واکنش ها در ستون طنز ویژه خود نوشته سال گذشته موقع از سرگیری کار تاسیسات اصفهان اروپایی ها سروصدای بسیار راه انداختند اما امسال بر سر آغاز تحقیقت هسته ای خبری نیست.

طنز پرداز **کیهان** جواب داده که حالا دیگر دانسته اند که کاری نمی توانند بکنند، صدایشان را بلند نمی کنند.

**آفتاب بزد** از زیان مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته صبر همه رو به پایان است.

**آفتاب بزد** در صدر اخبار خود از دیدار وزیر خارجه با اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خبر داده و نوشته در آن جا از منوچهر متکی انتقاد شده است که چرا وزارت خارجه در ماه های اخیر تمامی توجه خود را به کشورهای داده که در صحنه بین المللی وزنه ای به حساب نمی آیند.

**شرق** خبر داده که کمیسیونی در مجلس ۵ روز از تعطیلات رسمی حذف کرد که عبارتند از ۱۲ فروردین، ۱۵ خرداد، شهادت امام صادق، ولادت حضرت علی و روز شهادت امام رضا [ به جز در استان خراسان] که از فهرست تعطیلات سالیانه کشور حذف می شود.

**شرق** نوشته در مقابل حذف این تعطیلات، عید فطر ۲ روز تعطیل خواهد بود. این تصمیم در حالی اتخاذ شده که آیت الله خرعلی روز قبل پیشنهاد کرده بود که عید غدیر به جای عید نوروز گذاشته شود.

به نوشته روزنامه **ایران** در همین حال سخنگوی دولت اعلام داشته است که امسال پاداش و عیدی در یکی از دو عید غدیر و یا قربان به کارکنان دولت داده می شود تا دولت هم در شادی مردم شرکت کند.. روزنامه **ایران** خبر داده که دولت خبرهای خوش برای کارمندان و دانشجویان آورده است. از قرار شهریه دانشگاه های دولتی به دستور رییس جمهور کاهش می یابد و از سوی دیگر کارکنان دولت هم علاوه بر پاداش پایان سال خود پاداش دیگری هم که از ذکر مبلغ آن خودداری شده دریافت می دارند.

در همین زمان به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** آیت الله خامنه ای در دیدار مردم قم گفته است رایحه خدمتگزاری به مردم با تکیه بر شعارهای انقلاب، فضای کشور را در بر گرفته است

**خراسان** خبر داده که با وجود اعتراض یونسکو و سازمان های میراث فرهنگی جهانی و دستور رییس جمهوری طبقات بالای برج جهان نمای اصفهان تکمیل شد.

گفتنی است که سال گذشته به دنبال جنجالی که در جهان بر سر این برج برخاست یونسکو اعلام داشت که میدان نقش جهان را در صورت ساخته شدن این برج از فهرست میراث فرهنگی جهانی حذف می کند و بعد از آن اعلام گردید که توافق شده است برج ساختمانی چند طبقه کوتاه تر باشد که به نمای میدان قدیمی اصفهان لطمه ای نزند.